UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADA (ISCA)
 EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO PARA GRUPO DE ESTUDOS EM FINANÇAS

TÍTULO: GRUPO DE ESTUDOS COLABORATIVOS SOBRE INVESTIMENTOS FINANCEIROS (GECIF)

O coordenador do Grupo de Estudos, Rodolfo Vieira Nunes, da unidade acadêmica ICSA torna público o processo de seleção de

discentes de graduação dos cursos de Administração , Ciências Contábeis e Ciências Econômicas, para preenchimento de 12 vagas.

I. Do objetivo do Grupo de Estudos

O grupo de estudos visa proporcionar um espaço de aprendizado prático e teórico em análise de investimentos financeiros, focada no

desenvolvendo de habilidades analíticas (interpretar dados e tomada de decisão) e matemáticas (cálculos) cruciais para a

competitividade no atual ambiente de negócios utilizando jogos de tabuleiros financeiros.

II. Atividades a serem realizadas

O GECIF desenvolverá atividade estruturada na tomada de decisão sobre investimentos financeiros. A prática de jogos de cartas e

tabuleiro aplicados sobre formas de investimento visa a resolução de problemas empresariais e pessoais, permitindo aos estudantes

aplicar o que aprendeu ao longo dos jogos.

III. Dos(as) candidatos(as)

Poderão inscrever-se os(as) candidatos(a) que atenderem aos seguintes critérios:

a) Estar regularmente matriculado(a) em Curso de Graduação da UFJF: Administração, Ciências Econômica e Ciências Contábeis;

b) Ter disponibilidade de 2 horas semanais no período da tarde para encontros presenciais (Quartas-feiras e horário a definir: das 13:30h

às 15:30h ou das 15:30h às 17:30h).

IV. Da Inscrição

DATA: 30/04/2025 a 11/05/2025

LOCAL: inscrição via Google Forms no link: https://forms.gle/6SfzfogJGu1i8taXA

V. Do Processo de Seleção (destacar as modalidades de provas)

1º) Questionário (inscrição) a ser respondido via Google Forms;

2º) Entrevista coletiva a ser realizada dia 12/05/2025 a partir das 13:30 horas (classificatória).

VI. Da Divulgação do Resultado

DATA: 13/05/2025

HORÁRIO: a partir das 10 horas

LOCAL: e-mail

VII. Da Seleção

A participação do(a) estudante terá duração de 4 meses (14 encontros presenciais);

As vagas em aberto serão preenchidas por ordem de classificação;

Em caso de desistência do(a) discente selecionado(a) durante o período de execução do grupo de estudos (até a data do 3º encontro),

o(a) próximo(a) candidato(a) classificado(a) assumirá a vaga.

https://forms.gle/6SfzfogJGu1i8taXA

Rodolfo Vieira Nunes

COORDENADOR DO GRUPO DE ESTUDOS

Kascilene Gonçalves Machado

VICE-COORDENADORA DO GRUPO DE ESTUDOS

Governador Valadares, 05/05/2025.

		2025-05-05T09:13:04-0300

		2025-05-05T09:23:22-0300